
 

 
 
 

 
EDITAL Nº 03, DE 20 DE MAIO DE 2024 
A Presidenta do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais, resolve publicar a lista das candidatas e candidatos habilitados à 
promoção para Instância Superior, referenciada no anexo único, conforme Edital nº 
02/2024, publicado no D.O. da Defensoria Pública do Estado da Bahia, em 07 de maio de 
2024, bem como conceder o prazo de 03 (três) dias, conforme disposto no artigo 121 da Lei 
Complementar Estadual nº 26/2006, com redação alterada pela L.C. 46/2018, para que sejam 
apresentadas eventuais impugnações, reclamações e desistências. 
Salvador, 20 de maio de 2024. 
FIRMIANE VENÂNCIO DO CARMO SOUZA 
Presidenta do Conselho Superior 
ANEXO ÚNICO 

NOME DO 
ÓRGÃO DE 
EXECUÇÃO 

CRITÉRIO DE 
JULGAMENTO 

HABILITADO(A) Nº DO PROCESSO 

 
 
 
 

12º Defensor Público 
de Instância Superior 

 
 
 
 
 

Merecimento 

André Góes Silva Pereira 
Andrea Tourinho Pacheco de Miranda 

Armando Fauaze Novaes  
Berenice Maria Lima Carvalho Menezes 

César Ulisses Oliveira Monteiro da Costa 
Eliana de Souza Batista Cavalcante Reis 

Gilmar Bittencourt Santos Silva 
Guiomar Silva Fauaze Novaes 

Josenilda Alves Ferreira 
Liliane Miranda do Amaral 

Scheilla Daniela Almeida Nascimento 

01.0497.2024.000006055-6 
01.0497.2024.000006499-3 
01.0497.2024.000006545-0 
01.0497.2024.000006412-8 
01.0497.2024.000006610-4 
01.0497.2024.000006595-7 
01.0497.2024.000006461-6 
01.0497.2024.000006546-9 
01.0497.2024.000006601-5 
01.0497.2024.000006574-4 
01.0497.2024.000006575-2 

 
 
 

35º Defensor Público 
de Instância Superior 

 
 
 
 

Antiguidade 

André Góes Silva Pereira 
Armando Fauaze Novaes 

César Ulisses Oliveira Monteiro da Costa 
Gilmar Bittencourt Santos Silva 
Guiomar Silva Fauaze Novaes 

José Jorge de Lima 
Josenilda Alves Ferreira 

Ricardo Cláudio Carillo Sá 
Scheilla Daniela Almeida Nascimento 

01.0497.2024.000006055-6 
01.0497.2024.000006545-0 
01.0497.2024.000006610-4 
01.0497.2024.000006461-6 
01.0497.2024.000006546-9 
01.0497.2024.000006337-7 
01.0497.2024.000006601-5 
01.0497.2024.000006223-0 
01.0497.2024.000006575-2 

 


