

## EDITAL Nº 03, DE 20 DE MAIO DE 2024

A Presidenta do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, resolve publicar a lista das candidatas e candidatos habilitados à promoção para Instância Superior, referenciada no anexo único, conforme Edital nº 02/2024, publicado no D.O. da Defensoria Pública do Estado da Bahia, em 07 de maio de 2024, bem como conceder o prazo de 03 (três) dias, conforme disposto no artigo 121 da Lei Complementar Estadual nº 26/2006, com redação alterada pela L.C. 46/2018, para que sejam apresentadas eventuais impugnações, reclamações e desistências.

Salvador, 20 de maio de 2024.

FIRMIANE VENÂNCIO DO CARMO SOUZA

Presidenta do Conselho Superior

## ANEXO ÚNICO

NOME DO	CRITÉRIO DE	HABILITADO(A)	N° DO PROCESSO
ÓRGÃO DE	JULGAMENTO		
EXECUÇÃO			
		André Góes Silva Pereira	01.0497.2024.000006055-6
		Andrea Tourinho Pacheco de Miranda	01.0497.2024.000006499-3
		Armando Fauaze Novaes	01.0497.2024.000006545-0
		Berenice Maria Lima Carvalho Menezes	01.0497.2024.000006412-8
12º Defensor Público de Instância Superior	Merecimento	César Ulisses Oliveira Monteiro da Costa	01.0497.2024.000006610-4
		Eliana de Souza Batista Cavalcante Reis	01.0497.2024.000006595-7
		Gilmar Bittencourt Santos Silva	01.0497.2024.000006461-6
		Guiomar Silva Fauaze Novaes	01.0497.2024.000006546-9
		Josenilda Alves Ferreira	01.0497.2024.000006601-5
		Liliane Miranda do Amaral	01.0497.2024.000006574-4
		Scheilla Daniela Almeida Nascimento	01.0497.2024.000006575-2
35º Defensor Público de Instância Superior	Antiguidade	André Góes Silva Pereira	01.0497.2024.000006055-6
		Armando Fauaze Novaes	01.0497.2024.000006545-0
		César Ulisses Oliveira Monteiro da Costa	01.0497.2024.000006610-4
		Gilmar Bittencourt Santos Silva	01.0497.2024.000006461-6
		Guiomar Silva Fauaze Novaes	01.0497.2024.000006546-9
		José Jorge de Lima	01.0497.2024.000006337-7
		Josenilda Alves Ferreira	01.0497.2024.000006601-5
		Ricardo Cláudio Carillo Sá	01.0497.2024.000006223-0
		Scheilla Daniela Almeida Nascimento	01.0497.2024.000006575-2